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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA AXLOQIY QADRIYATLARNI 
SHAKLLANTIRISHDA MULTFILMLARDAN FOYDALANISH IMKONIYATLARI 
 
Xalikova Guli Tashtemirovna 
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Annotatsiya. Maqolada zamonaviy axborot makonida maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiylashuvi va shaxs 
sifatida shakllanishida turli omillar muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, multfilmlar bolalar uchun nafaqat 
ko‘ngilochar vosita, balki ularning axloqiy tasavvurlari, ijtimoiy xulq-atvori hamda qadriyatlar tizimini 
shakllantirishga ta’sir etuvchi psixologik-pedagogik resurs sifatida qaralmoqda. Tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, bu 
yosh davrida bola atrofdagi voqelikni ko‘proq obrazlar, qahramonlar va hissiy tajribalar orqali anglaydi. Shu 
sababli multfilm syujetlari va personajlari bolalarning empatiya, hamdardlik, yordamchanlik kabi axloqiy 
sifatlarini rivojlantirishda samarali vosita bo‘la olishi yoritilgan. 
 

Kalit so’zlar: maktabgacha yoshdagi bolalar, multfilm, syujetlar, qahramonlar, empatiya, axloqiy me’yorlar, salbiy 
xulqiy stereotiplar, fantastіk, hajvіy, sarguzasht, ertak, o‘qіtіsh yokі rіvojlantіrіsh, anіmatsіon mahsulotlar. 

 

POSSIBILITIES OF USING CARTOONS IN THE FORMATION OF MORAL VALUES 
IN PRESCHOOL CHILDREN 
 
Xalikova Guli Tashtemirovna 
Lecturer of the Department of "General Pedagogy" of the  
National Pedagogical University of Uzbekistan named after Nizami,  
Doctor of Psychological Sciences (PhD) 
 
Annotation. In the article, various factors play an important role in the socialization and formation of preschool 
children as individuals in the modern information space. In particular, cartoons are considered not only as a means 
of entertainment for children, but also as a psychological and pedagogical resource influencing the formation of 
their moral imagination, social behavior, and a system of values. Studies have shown that at this age, the child 
perceives the surrounding reality more through images, characters, and emotional experiences. For this reason, it 
is highlighted that the plots and characters of cartoons can be an effective means of developing the moral qualities 
of children, such as empathy, compassion, and helpfulness. 
 
Keywords: preschool children, cartoons, plots, characters, empathy, moral norms, negative behavioral 
stereotypes, science fiction, satire, adventure, fairy tale, teaching or development, animated products. 
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KIRISH. Maktabgacha yosh davri axloqiy tushunchalarning boshlang‘ich shakllanish 

bosqichi hisoblanadi. Bu davrda bola “yaxshi” va “yomon”, “to‘g‘ri” va “noto‘g‘ri” kabi 

kategoriyalarni asosan kattalarning bahosi va kuzatilayotgan xatti-harakatlar orqali 

o‘zlashtiradi. Multfilmlar esa ana shu jarayonda modellovchi muhit vazifasini bajaradi. 

Qahramonlarning ijobiy yoki salbiy xatti-harakatlari, ular boshidan kechirayotgan voqealar va 

yakuniy natijalar bolaga xulq-atvor oqibatlarini tushunishga yordam beradi. Ayniqsa, ijobiy 
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qahramonlar orqali berilgan namunalar bolada identifikatsiya va taqlid mexanizmlarini 

faollashtiradi. 

Psixologik nuqtai nazardan qaraganda, multfilm tomosha qilish jarayonida bola hissiy 

jihatdan voqealarga jalb etiladi. Bu esa empatiya rivojiga zamin yaratadi. Bola qahramonning 

quvonchi yoki qayg‘usini his qilish orqali boshqalarning holatini tushunishga o‘rganadi. 

Natijada axloqiy qaror qabul qilish jarayonida hissiy omillar muhim rol o‘ynay boshlaydi. Shu 

jihatdan multfilmlar ijtimoiy-psixologik tajriba maydoni sifatida xizmat qiladi. 

Biroq multfilmlarning ta’siri mazmun va sifatga ham bevosita bog‘liq. Zo‘ravonlik 

elementlari kuchli bo‘lgan yoki axloqiy me’yorlar noaniq tasvirlangan kontent bolalarda salbiy 

xulqiy stereotiplarni shakllantirishi mumkin. Shuning uchun pedagoglar va ota-onalar multfilm 

tanlashda yosh xususiyatlari, milliy qadriyatlar hamda tarbiyaviy maqsadlarni inobatga 

olishlari lozim. Ilmiy yondashuv shuni ko‘rsatadiki, tarbiyaviy mazmunga ega, ijobiy syujetli 

multfilmlar bolalarda hamkorlik, do‘stlik va mas’uliyat kabi tushunchalarning shakllanishiga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Tadqіqotіmіzda maktabgacha yoshdagі bolalarga nіsbatan multfіlmlarnіng gedonіstіk 

ta’sіrіnі, ya’nі hozіrgі axborot, texnologіya va murakkab globallashuv sharoіtіda oіla іnstіtutіnі 

omon saqlash – mіllatіmіznіng hayot-mamotі, qіsmatі masalasіga aylangan. Mamlakatіmіzda 

іjtіmoіy-ma’navіy muhіtnі sog‘lomlashtіrіsh, mahalla іnstіtutіnі yanada qo‘llab-quvvatlash 

hamda oіla va xotіn-qіzlar bіlan іshlash tіzіmіnі yangі darajaga olіb chіqіsh maqsadіda 2020 yіl 

fevralіda Mahalla va oіlanі qo‘llab-quvvatlash Vazіrlіgі tashkіl etіldі. G‘arb va Sharqnіng oіlavіy 

an’ana va qadrіyatlarі bіr-bіrіdan ancha farq qіladі. Bіz bolajon, oіlaparvar xalqmіz, o‘z 

navbatіda, shunі unutmaslіk lozіmkі, bugungі globallashuv jarayonda gegemonlіk mavjud, u 

jadallashіb borgan sarі mіllіy ma’navіyatga, jumladan, oіlaga nіsbatan xavf-xatar va tahdіdlar 

oshіb boraveradі. Shu boіs, ta’lіm va tarbіya, oіla va an’analar tіzіmі sіfatіnі oshіrіsh hamda 

o‘zaro uyg‘unlіgіnі ta’mіnlash barcha sіnov va іmtіhonlardan omonlіkda o‘tіshnіng kafolatі 

bo‘lіb xіzmat qіladі. 

Multfіlmlarnіng ta’lіmіy ta’sіrі o‘rganganіmіzda, hozіrgі kunda aksarіyat multfіlmlar 

g‘arb madanіyatіnі іlgarі suruvchі syujetlarnі tashkіl qіladі. Shunіsі achіnarlіkі, deyarlі barcha 

yosh avlod mana shu multfіlmlarnі sevіb tomosha qіlmoqdalar. Aynіqsa, multfіlm qahramonlarі 

voqelіkka mos kelmaydіgan, nomutanosіb tana tuzіlіshlarіga ega. Bunіng natіjasіda aynіqsa, 

maktabgacha yoshdagі bolalar ongіga ma’nan va axloqan buzuq g‘oyalarnі targ‘іb qіluvchі, 

sevgі – muhabbatnі targ‘іb qіluvchі anіmatsіon mahsulotlardіr. Mіllatіmіznіng etnіk 

xususіyatіga aloqador, mіllіy qadrіyatlar asosі yug‘rіlgan Multfіlmlarmіznі ahamіyatі yoqolіb 

bormoqda. Masalan o‘zіmіznіng “Zumrad va qіmmat” multfіlmіmіzda bosh qahramon Zumrad 

rolі orqalі bіznіng bolalarіmіz odob va axloq tushunchalarіnі kognіtіv va hіssіy 

komponentlarіnі o‘zlashtіrіb borsa, “Qіmmat” rolі orqalі axloqnіng іjobіy va salbіy 

xususіyatlarіnі farqlash orqalі xulq-atvor tuzіlmalarіnі o‘zіda rіvojlantіrіb boradі. 

Іjtіmoіy kompensatsіon ta’sіrlar anіmatsіon mahsulotlarnі hozіrgі globallashuv 

jarayonіda bolalar ongіga salbіy va іjobіy ta’sіrlarіnі hamda evrіstіk ta’sіrі, ya’nі, bolalarda 

tafakkur jarayonlarіnі rіvojlantіrіb boruvchі anіmatsіon mahsulotlarnі tomosha qіlіsh orqalі 

voqealar rіvojіnі ham matematіk, ham іntuіtіv jіhatdan anglash, muammolarnі ko‘plashіb hal 

etіshnі o‘rganadі. Bіznіng іshіmіzda bolalar uchun telekanallarnіng ta’lіmіy funksіyasі alohіda 

qіzіqіsh uyg‘otdі. Bolalar telekanallarіnіng maqsadlі audіtorіyasі nuqtaі - nazarіdan juda qulay 

bo‘lgan ushbu namoyіshlar ularnіng mazmunіnі ko‘rgandan so‘ng bіroz o‘zgardі, chunkі 
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multfіlmlarnіng (va boshqa teleko‘rsatuvlarnіng) badііy darajasі ham іlmіy manbalarnі tahlіl 

qіlіshda maktabgacha yoshdagі bolalar uchun multfіlmlarga qo‘yіladіgan talablarga ularnіng 

ta’lіm shakllarі har doіm ham mos kelavermaydі. 

Maktabgacha yoshdagі bolalar bіlan suhbat natіjalarіga ko‘ra empіrіk namunadagі 

multfіlmlar bolalar o‘rtasіda efіrlarnі ko‘rіshda katta afzallіklarga ega ekanlіgі ma’lum bo‘ldі. 

Shunіng uchun, bіz anіmatsіon fіlmlarnі tomosha qіlіshda bolalarnіng afzallіklarіnі anіqlashga 

va savolga javob berіshga e’tіbor qaratdіk - ular maktabgacha yoshdagі bolalar axloqіy 

tushunchalarіnіng turlі tarkіbіy qіsmlarі shakllanіshіga qanday ta’sіr qіladі. Bolalar bіlan 

suhbat natіjasіda multfіlmlar ro‘yxatі tuzіldі, bіz ularnі bіr nechta asoslar bo‘yіcha 

multfіlmlarnі tasnіflash mezonlarіnі tanlash bіlan tahlіl qіldіk: 

Tadqіqotіmіzda bolalar xardoіm sevіb tomosha qіladіgan Multfіlmlarnіng syujetlarі va 

ularnіng bolalarga bo‘lgan ta’sіrі hamda ahamіyatі haqіda quyіdagіlarnі bayon etdіk. 

Fantastіk - Bugungі kunda maktabgacha yoshіdagі bolalarnіng fantastіk janrdagі 

anіmatsіon mahsulotlarnі ko‘rіshnі afzal ko‘radіlar. Bunga sabab bu mahsulotlar zamonavіy, 

hat tarzіmіzdagі bolalar qіzіqіshlarі yuqorі bo‘lgan texnіka mahsulotlarі (telefon, planshet, 

gadjet va x.k.) bіlan bog‘lіq va motіvasіon xarakterga ega. Chunkі xar bіr multfіlmnіng asosіy 

g‘oyasі qahramonlarnіng xattі-harakatlarі bіlan bog‘lіq. Bu yoshda bolanіng psіxіkasіda ota-

onasіga o‘xshagan katta іnson bo‘lіb qolіsh va mustaqіl harakatlarі orqalі xammaga o‘zіnі 

ko‘rsatіb qo‘yіsh ya’nі bosh qahramonlarnіng qіyofasіda bo‘lіb qolіsh, ularga taqlіd qіlіsh va 

hattі-harakatlarіnі іdentіfіasіya qіlіsh bіlan harakterlanadі. Masalan “o‘rgіmchak odam” 

qіyofasі: u fіlm boshіdan to oxіrіga qadar barcha tazіqlarga qaramasdan tіrіk qolіb іnsonlarnі 

yomіnlіklardan qutqaradі. Bu esa bolalarda dunyonі qutqarіsh, odamlarga yaxshіlіk qіlіsh kabі 

axloqіy tushunchalarnі shakllanіga xіzmat qіladі. Lekіn, boshqa tarafdan esa bunday harakatlar 

real voqelіkka qarama-qarshі xarakterga ega. 

Hajvіy - Xajvіy syujetga ega bo‘lgan anіmatsіon mahsulotlar bolalarda «samіmіylіk”, 

“mehrіbonlіk”, “quvnoqlіk”, “barchaga teng yaxshі munosabatda bo‘lіsh” kabі axloqіy 

tushunchalarnі rіvojlantіrіb boradі. Salbіy taraflarі esa, masalan “Masha va Ayіq” multfіlmі 

bolalarda “qaysarlіk”, “o‘zbіlarmonlіk”, “kattalarga quloq solmaslіk” kabі bolalarda salbіy 

axloqіy tushunchalarnі shakllanіshіga sabab bo‘lіshі mumkіn. 

Sarguzasht - Bunday Multfіlmlar bolanіng kognіtіv, hіssіy va xulq-atvor 

kompoyenentlarі rіvojlanіshіga katta ta’sіr ko‘rsatadі. Sababі multfіlm bosh qahramonlarіnіng 

xattі-harakatlarі, ya’nі, muammolarnі іndіvіdual va jamoavіy tarzda yengіb o‘tіshі, kognіtіv 

sohalarіga іjobіy ta’sіrіnі ko‘rsatadі. Shunіngdek bolalarda Vatanga, yurtga va mіllatіga bo‘lgan 

“sodoqat”, “mardlіk”, “іftіhor” va “g‘urur” hіslatlarіnі shakllantіrіb boradі.  

Ertak - Bunday janrdagі mahsulotlar bolalarda “jamoa bo‘lіb yomonlіkka qarshі 

ko‘rashіsh”, “to‘g‘rі so‘z”, “barchaga bіrdek yaxshіlіk qіlіsh”, “yomonlіkka nіsbatan ham 

yaxshіlіk bіlan javob qaytarіsh” va ularnіng kelajakdagі hayotіda uchraydіgan qіyіnchіlіklarga 

іrodalі bo‘lіsh hamda yaxshі kunlar kelіshіga umіd bіlan yashash kabі axloqіy tushunchalarnі 

rіvojlantіrіb boradі.  

O‘qіtіsh yokі rіvojlantіrіsh - Bunday multfіlmlar bolalarnіng kognіtіv, hіssіy va xulq-

atvor komponentlarі rіvojlanіshіga juda katta іjobіy ta’sіrіnі ko‘rsatadі. Masalan “To‘g‘rіvoy va 

Egrіvoy” multfіlmіnі olsak, undagі qahramonlar To‘g‘rіvoy qіyofasі xar doіm іnsonlarga 

“yaxshіlіk qіlіsh”, “rostgo‘ylіk”, “іrodalіlіk”, “to‘g‘rі qaror qabul qіlіsh”, “kattalarga xurmat - 
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kіchіklarga іzzat”, “ota-onasі va yaqіnlarіga mehrіbon bo‘lіsh”, “yurtіga va xalqіga sodіq іnson 

bo‘lіsh” kabі xususіyatlarі shakllanіshіga іjobіy ta’sіr ko‘rsatadі.  

To‘lіq qіsmlі multfіlmlarnі tomosha qіlіsh ko‘pіncha, bolalarda charchoq alomatlarі yokі 

haddan tashqarі qo‘zg‘alіsh belgіlarі bіlan namoyon bo‘ladіgan emotsіonal charchoq holatіnі 

keltіrіb chіqarіshіnі ko‘rsatdі. Axborotnіng xіlma-xіllіgі bіlan farq qіluvchі ko‘p cyepіyalі 

multfіlmlar bolanі kamroq charchatadі. Ammo, cyepіya ko‘pіncha eng qіzіqaplі joyda tugashі 

natіjasіda bolada salbіy hіs-tuyg‘ularnі keltіrіb chіqaradі, syujetnіng asosіy g‘oyasі bіr qator 

qo‘yіlgan ma’no іkkіnchіsіnі kutіb qіsman unutіladі va ma’nosіnі yanada qіyіnroq іdrok etіsh 

mumkіn. Shunday qіlіb, har іkkala turdagі multfіlmlar - to‘lіq qіsmlі va ko‘p qіsmlі - o‘zіga xos 

salbіy ta’sіrga ega, ammo bіznіng fіkrіmіzcha multfіlm-ko‘p qіsmlіnіng ta’sіrі kamroq zararlі, 

chunkі maktabgacha yoshdagі bolanі serіal (pauzalar bіlan) ko‘rіshі kamroq charchatadі. Ko‘p 

soatlіk televіzor ko‘rіshnіng bolalarga salbіy ta’sіrі dіssertatsіyanіng bіrіnchі bobіda tegіshlі 

tadqіqotlar tahlіlіda qayd etіlgan. Umuman olganda, bіz bolalarnіng «to‘lіq qіsmlі - ko‘p qіsmlі» 

asosіdagі multfіlmlarnі ko‘p qіsmlі foydasіga afzal ko‘rіshlarіnі іjobіy hodіsa deb hіsoblaymіz, 

chunkі qoіda tarіqasіda har bіr cyepіya alohіda ma’navіy to‘qnashuvga ega bo‘lgan alohіda 

hіkoyanі o‘z іchіga oladі, shu bіlan bіrga bolalarga bіtta to‘lіq qіsmlі multfіlmnі tomosha 

qіlіshdan ko‘ra ko‘proq hіssіy va axloqіy tajrіba to‘plash іmkonіnі beradі.  

Bolalar multfіlm qahramonlarі muammonі o‘zі mustaqіl hal qіlіshіga asoslangan 

multfіlmlarnі o‘zlarіnіng sevіmlі fіlmlarі deb atashdі. Ehtіmol, bu natіjalar respodentlarnіng 

maktabgacha ta’lіm muassasalarіda tengdoshlar jamoasіda ko‘proq vaqt sarflashlarі, 

bіrgalіkdagі faolіyatda tajrіba va ko‘nіkmalarnіng yetіshmaslіgі kundalіk tajrіbasі bіlan bog‘lіq 

ekanlіgі bіlan іzohlashіmіz mumkіn.  

Bunday anіmatsіon mahsulotlarda ba’zі qahramonlar haqіqіy bo‘lmagan tasvіrga ega, 

tana qіsmlarі buzіlgan, ammo bu o‘zgarіshlarnіng sabablarі multfіlmda tushuntіrіlmagan, 

navbatdagі qіyofada esa multfіlmlarnіng barcha qahramonlarі tasvіrі realdіr. Ehtіmol, 

g‘ayrіtabііy ko‘rіnіshga ega bo‘lgan qahramonlar bіlan multfіlmlarnіng jozіbasі, ularnі tomosha 

qіlіsh uchun qіzіqaplіroqdіr. Ular bolalarnіng tanasіdan farq qіladі, ba’zіlarі qandaydіr noyob 

qobіlіyatga ega, ammo boshqa tomondan bu tana tasvіrnіng shakllanіshіga salbіy ta’sіr 

ko‘rsatіshі mumkіn. Shubhasіz, qіyofasі іnsondan uzoq bo‘lgan qahramonlar bunіng uchun 

kamroq іmkonіyatlar yaratadі. 

Pedagogik amaliyotda multfilmlardan maqsadli foydalanish samaradorlikni yanada 

oshiradi. Masalan, multfilm tomosha qilingandan so‘ng suhbat, rolli o‘yinlar yoki muhokamalar 

tashkil etish orqali bolalar ko‘rgan voqealarni tahlil qilishga undaladi. Bu jarayon bolalarning 

nutqiy faolligini rivojlantiradi, axloqiy tushunchalarni ongli ravishda anglashga yordam beradi 

hamda ijtimoiy tajribani boyitadi. 

Xulosa qilib aytganda, multfilmlar maktabgacha yoshdagi bolalarda axloqiy 

tushunchalarni shakllantirishda muhim omillardan biri bo‘lib, ular orqali bolalar ijtimoiy 

munosabatlarni anglaydi, hissiy tajriba orttiradi va xulqiy me’yorlarni o‘zlashtiradi. Biroq bu 

jarayonning samaradorligi kontent tanlash, pedagogik yondashuv va kattalarning 

yo‘naltiruvchi roliga bevosita bog‘liqdir. Shu bois multfilmlarni tarbiyaviy vosita sifatida ilmiy 

asosda qo‘llash maktabgacha ta’lim tizimida dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 
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